
COPIA 

COMUNITA’ MONTANA 

 ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Verbale n. 12 del 01/03/2023 

 
Oggetto: BILANCIO: VARIAZIONE DI CASSA 
                     
                     
 
L’anno  duemilaventitre e questo dì uno del mese di marzo  alle ore 

15.30 nella sala delle adunanze posta nella Sede Comunitaria, il 
Commissario Straordinario Liquidatore Giovanni Giuliani, nominato con 
decreto della Regione Lazio n. T00001 del 07.01.2020 e con nomina 
definitiva dal 20.01.2020, con i poteri della GIUNTA COMUNITARIA ha 
adottato la seguente deliberazione. 
 
Partecipa il sottoscritto Dott. Mariosante Tramontana Segretario 
incaricato della redazione del  verbale. 
 
Il Commissario straordinario 
 F.to Giuliani Giovanni   

    il Segretario 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dott. Mariosante Tramontana 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal     15/03/2023           
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.2000) 

Il Segretario 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 
.................................................................. 

 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il _____________ 
 
❑ Decorsi 15 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione, non essendo pervenute 
richieste di invio al controllo  
 
❑ Perchè dichiarata immediatamente 
eseguibile (Art.134 comma 4  D.Lgs. 
267/00^); 
 

Il Segretario 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 
---------------------------------------------------- 

 

 

❑ PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
Visto si esprime parere favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnico 
contabile,nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000 
 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
--------------------------------------- 
 
 
Parere di regolarità  tecnica 

 
 

--------------------------------------- 
 
 



LA GIUNTA COMMISSARIALE 
PREMESSO CHE: 
•  con deliberazione di Consiglio  n. 2    in data  21.02.2023    , esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 
 
• La predetta deliberazione essendo stata elaborata a rendiconto esercizio 2022 non 
ancora approvato, riporta valori dei residui e conseguentemente della cassa 2023 non 
adeguati alle risultanze finali;  
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di 
competenza e di cassa; 
 
RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 
la Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di 
cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo. 
 
VISTA l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di previsione finanziario 2023.  
 
DATO ATTO che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale 
non negativo. 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile di servizi finanziari ai sensi dell’art 49, comma 
1, e 15 comma 4 del D.Lgs 267/2000 in merito alla regolarità contabile dell’atto ed alla 
copertura finanziaria; 
 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 
finanziario 2023 analiticamente riportate nell’allegato prospetto; 
 
di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un fondo 
di cassa finale non negativo; 
 
La Giunta Comunale con separata unanime votazione stante l’urgenza di provvedere, dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs 
267/2000. 



 
 
 
 


